
 
 

 

Marius B. Spinu 
Dirigente 

Via delle Gore, 2 – Firenze 
segreteria@siaf.unifi.it 

+39 055 2751130 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE 

DEI SISTEMI INFORMATIVI 
ED INFORMATICI 

 

 

Oggetto: Disposizione per affidamento diretto ai sensi dell’art. 7 comma 2 del D. Lgs. 

36/2023, a favore del Consorzio CINECA della fornitura in SAAS del servizio 

“NOTIFICATION MANAGER e dei servizi di attivazione e assistenza connessi”, per un 

importo complessivo di € 10.391,94 oltre IVA (pari ad € 12.678,17 IVA compresa). 

 

 

 

• Visto il “Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 

febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  

• Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), valutato positivamente con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

• Vista la Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura”, Componente 

1 “Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA”, Investimento 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale”: 

• Vista la Misura 1.4.3 “Adozione App IO” Altri enti (Regioni/Province autonome, Aziende 

sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di ricerca e AFAM), Settembre 2022; 

• Visto l’avviso pubblico del Dipartimento per la trasformazione digitale per la 

presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO ALTRI 

ENTI” per la presentazione di domande di partecipazione a valere sui suddetti Missione, 

Investimento e Misura, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

• Visto che l’avviso specifica nell’art. 12 che “Il Soggetto Attuatore fornisce i dati relativi 

all’avanzamento fisico, procedurale e finanziario ed al contributo al perseguimento di 

target e milestone associati all’intervento utilizzando la Piattaforma, che consentirà al 

Dipartimento l’alimentazione del Sistema informativo unitario per il PNRR (ReGiS) di cui 

all’articolo 1, comma 1043 della legge di bilancio n. 178/2020 (legge bilancio 2021)”; 

• Preso atto della Circolare del 13 ottobre 2022, n. 33 "Aggiornamento Guida operativa 

per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)" il 

MEF-RGS, a fronte di approfondimenti condotti con il DTD, ha stabilito che il principio 

del DNSH non si applica agli investimenti 1.3 e 1.4 della Missione 1 Componente 1 del 

PNRR; 

• Considerato che è stata accettata il 07/03/2023 la candidatura presentata dall’Ateneo 

fiorentino nell’ambito dell’investimento di cui sopra con il progetto “1.4.3 Adozione 

PagoPA e AppIO - acquisto di 15 servizi” con Codice CUP B11H23000000001; codice 



 

 

Marius B. Spinu 
Dirigente 

Via delle Gore, 2 – Firenze 
segreteria@siaf.unifi.it  

+39 055 2751130 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE 

DEI SISTEMI INFORMATIVI 
ED INFORMATICI 

CLP PRJ_143OTH0922I_000020, Riferimento Regis 

143I0922USFirUniversita'degliStudidiFire e il finanziamento previsto è di € 49.125,00; 

• Visto il Decreto-legge 77/2021, convertito con modificazioni in Legge 108/2021, recante: 

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” ed i 

successivi Decreti ministeriali attuativi delle disposizioni ivi contenute; 

• Visto il Decreto-legge 152/2021, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, 

convertito in L 233/2021; 

• Preso Atto della delibera del 21/12/2023, con cui il Consiglio di Amministrazione 

dell’Università degli Studi di Firenze ha approvato la partecipazione al progetto dando 

mandato al Dirigente dell’Area per l’innovazione e gestione dei sistemi informativi ed 

informatici dell’Ateneo affinché lo stesso, anche in qualità del Responsabile per la 

Transizione Digitale: 

o proceda con l’affidamento diretto a CINECA della fornitura in SAAS del 

Notificatore “appIO” (Notification Manager),  

o proceda a quanto necessario, anche tramite la gestione operativa del portale 

PADIGITALE2026.gov.it, alla gestione delle richieste di finanziamento, 

o proceda a quanto necessario, anche tramite la gestione operativa del portale 

Self Care di PagoPA S.p.A per la sottoscrizione dei contratti con PAGO PA S.p.A; 

• Richiamato il documento istruttorio prot. 308611 del 15/12/2023, presentato dal 

Dirigente dell’Area per l’innovazione e gestione dei sistemi informativi ed informatici 

dell’Ateneo, avente ad oggetto “affidamento dei servizi informatici in modalità SAAS e 

in-house al consorzio CINECA; candidature alle iniziative PADIGITALE2026 e 

affidamento relativi servizi”; 

• Vista la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.;  

• Vista la Legge 240/2010, “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l'efficienza del sistema universitario”;  

• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze;  

• Visto il “Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università 

degli Studi di Firenze”,  

• Visto il “Regolamento Generale di Ateneo dell’Università degli studi di Firenze”; 

• Visto il D.Lgs. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici”; 



 

 

Marius B. Spinu 
Dirigente 

Via delle Gore, 2 – Firenze 
segreteria@siaf.unifi.it  

+39 055 2751130 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE 

DEI SISTEMI INFORMATIVI 
ED INFORMATICI 

• Visto il D. Lgs. 196/2003, “Codice in materia di protezione dei dati personali”, così 

come modificato e integrato dal Regolamento (UE) 2016/679, “Regolamento generale 

sulla protezione dei dati” (GDPR);  

• Visto il D. Lgs 82/2005 “Codice dell’amministrazione digitale” (CAD); 

• Vista la Circolare ministeriale del MIT del 13/07/2023 interpretativa riguardante le 

disposizioni applicabili agli appalti finanziati con fondi PNRR, Piano Nazionale 

Complementare (PNC), nonché con i fondi strutturali europei, dopo il 1° luglio 2023, a 

seguito dell’efficacia applicativa del nuovo Codice degli appalti, la quale sottolinea che 

“(…) il portato normativo della disposizione di cui all'articolo 225, comma 8 sopra 

richiamata, conferma, anche in vigenza del nuovo Codice, la specialità sia delle 

disposizioni derogatorie al d.lgs. n. 50 del 2016 introdotte ai sensi del d.l. n. 77 del 

2021 per le opere PNRR e assimilate, sia dei rinvii al medesimo decreto legislativo e 

ai relativi atti attuativi operati dallo stesso d.l. n. 77 del 2021 , i cui effetti vengono 

espressamente fatti salvi anche successivamente al 1 0 luglio 2023” e che “la 

perdurante efficacia, anche successivamente al 1 0 luglio 2023, delle disposizioni 

speciali in materia di procedure ad evidenza pubblica già ad oggi introdotte 

nell'ordinamento giuridico relative ad opere finanziate in tutto o in parte con le risorse 

previste dal PNRR, dal PNC o dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 

dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, 

anche se non finanziate con dette risorse”; 

• Tenuto conto delle clausole negoziali essenziali contenute nell’atto di affidamento di 

CINECA con numero 23098002, prot. 314578/2023, quale parte integrante e 

sostanziale della presente determina; 

• Considerato che i servizi in oggetto sono rispondenti alle finalità di pubblico interesse 

perseguite dall’Amministrazione; 

• Vista la nomina di RUP dell’Ing. Marco Vivoli; 

 

Richiamati:  

• “l’art. 7 comma 1 che introduce il principio di auto-organizzazione amministrativa 

prevedendo che ogni ente disponga della massima autonomia nello stabilire le 

modalità attraverso cui garantire l’esecuzione di lavori o la prestazione di beni e 

servizi;  

• l’art.7 comma 2, che prevede che le stazioni appaltanti possano affidare direttamente 

a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 

1, 2 e 3 mediante provvedimento motivato in cui diano conto dei vantaggi per la 

collettività, delle connesse esternalità e della congruità economica della prestazione, 



 

 

Marius B. Spinu 
Dirigente 

Via delle Gore, 2 – Firenze 
segreteria@siaf.unifi.it  

+39 055 2751130 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE 

DEI SISTEMI INFORMATIVI 
ED INFORMATICI 

anche in relazione al perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, 

economicità, qualità della prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego 

di risorse pubbliche;  

• l’art. 3 lett. e) dell’allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 che definisce come «affidamento in 

house», l’affidamento di un contratto di appalto o di concessione effettuato 

direttamente a una persona giuridica di diritto pubblico o di diritto privato definita 

dall’articolo 2, comma 1, lettera o), del testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica, di cui al decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 e alle 

condizioni rispettivamente indicate dall’articolo 12, paragrafi 1, 2 e 3, della direttiva 

24/2014/UE e dall’articolo 17, paragrafi 1, 2 e 3 della direttiva 23/2014/ UE, nonché, 

per i settori speciali, dall’articolo 28, paragrafi 1, 2 e 3, della direttiva 24/2014/UE”; 

• Considerato che CINECA è un consorzio interamente partecipato dal MUR, da 

Università statali e Enti pubblici di ricerca, che svolge la propria attività 

prevalentemente a beneficio dei soci, con espresso divieto statutario di 

partecipazione di soci privati;  

• Tenuto conto che i suddetti soggetti pubblici svolgono su tale società consortile un 

controllo congiunto analogo a quello svolto sui loro servizi;  

• Tenuto conto che le soluzioni informatiche realizzate e gestite da CINECA a beneficio 

dei propri consorziati costituiscono lo standard nell’ambito di università ed enti di 

ricerca, in quanto il Consorzio, a cui aderisce lo stesso MUR, ha da oltre mezzo 

secolo le più alte competenze nel settore;  

• Considerato che il ricorso a CINECA permette di avvalersi di un consorzio che per 

missione ha lo sviluppo di prodotti e servizi per università ed enti di ricerca. Questa 

condizione rappresenta uno specifico valore aggiunto in quanto l’evoluzione e lo 

sviluppo di tali prodotti e servizi nel tempo viene a essere orientato da una comunità 

di utenti con esigenze condivise che, messe a fattor comune, consentono economie 

di scala in termini di analisi e disegno delle soluzioni applicative e permettono di 

sopperire alla scarsità delle risorse interne e alla necessità di aggiornamento 

costante;  

• Richiamato il decreto-legge 19 giugno 2015, n. 78, recante, all’art. 9 dello stesso, un 

riconoscimento specifico per il CINECA quale organismo in house del MIUR e degli 

Enti Consorziati; 

• Considerato che ANAC detiene l’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 

società in house; 



 

 

Marius B. Spinu 
Dirigente 

Via delle Gore, 2 – Firenze 
segreteria@siaf.unifi.it  

+39 055 2751130 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE 

DEI SISTEMI INFORMATIVI 
ED INFORMATICI 

• Vista la qualifica AgID di CSP (Cloud Service Provider) e che l’infrastruttura CINECA 

risponde quindi ai requisiti organizzativi, di sicurezza e affidabilità, di performance e 

interoperabilità, fissati dalla circolare AGID n. 2 del 9 aprile 2018; 

• Vista la domanda di iscrizione all’Elenco sopra menzionato, presentata in data 9 

aprile 2018 (prot. 30801) dal Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca 

anche per conto degli Enti consorziati in relazione agli affidamenti al CINECA; 

• Considerato che con Delibera n. 1172 del 19 dicembre 2018 l’ANAC ha provveduto 

all’iscrizione degli Enti Consorziati di CINECA nell’elenco delle Amministrazioni 

aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei 

confronti delle proprie “società” in house; 

• Ritenuto pertanto che l’affidamento dei servizi in oggetto a CINECA è configurabile 

come affidamento in house; 

• Considerato che a decorrere dal 1°aprile 2019, le Amministrazioni Pubbliche 

potranno acquisire esclusivamente servizi IaaS, PaaS e SaaS qualificati da AgID e 

pubblicati nel Cloud Marketplace (Catalogo dei servizi cloud qualificati per la PA); 

• Considerato che con delibera del 6 maggio 2020 (e successiva pubblicazione nella 

Gazzetta Ufficiale nr. 133 del 25 maggio 2020), l’Assemblea consortile di CINECA 

ha adottato il testo del nuovo Statuto consortile, recante individuazione del Ministero 

dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

• Preso atto che, in data 8 maggio 2020, l’ANAC ha deliberato la variazione 

dell’iscrizione all’elenco di cui all’articolo 192 del d.lgs. 50/2016 degli Enti che 

detengono il controllo analogo congiunto sul Consorzio stesso, recependo il 

modificato assetto ministeriale; 

• Visto l’art. 3, comma 2, dello Statuto Consortile secondo cui il Consorzio è tenuto a 

dare esecuzione alle decisioni di affidamento o di incarico proveniente dagli Enti 

consorziati, fermo restando il rispetto dei principi di economicità, efficienza ed 

efficacia, nonché di autonomia tecnica ed esecutiva; 

• Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e 

pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene 

riconosciuta all’operatore economico, ne è stato predisposto il (DUVRI) Documento 

unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

• Considerato che per tale affidamento non trovano applicazione gli adempimenti 

previsti dalle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 

136/2010 (e ss.mm. e ii.), giusta determina dell’Autorità di Vigilanza dei Contratti 

Pubblici (oggi ANAC) n. 4/2011, oggetto di aggiornamento dell’Autorità, con propria 



 

 

Marius B. Spinu 
Dirigente 

Via delle Gore, 2 – Firenze 
segreteria@siaf.unifi.it  

+39 055 2751130 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE 

DEI SISTEMI INFORMATIVI 
ED INFORMATICI 

delibera n. 556 del 31 maggio 2017 (in GU - n. 160 del 11 luglio 2017) e pertanto non 

è soggetto all’obbligo di richiesta del CIG; 

• Tenuto conto che i servizi in argomento non sono offerti dalle Convenzioni Consip 

(art. 26 legge 488/99 e ss.mm. e ii.); 

• Considerato che non è possibile procedere all'approvvigionamento dei servizi in 

oggetto tramite gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A. per 

i motivi di unicità e infungibilità di cui si è dato conto sopra; 

• Valutata e ritenuta congrua la proposta di atto di affidamento CINECA, parte 

integrante del presente atto; 

• Accertato che la spesa complessiva ammonta ad € 10.391,94 oltre IVA (pari ad € 

12.678,17 IVA compresa);  

• Verificata la copertura della spesa sul Bilancio Unico di Ateneo, a valere sul budget 

Area per l’Innovazione e Gestione dei Sistemi Informativi ed Informatici dell’esercizio 

2024, conto di bilancio CO.04.01.02.01.08.20 Servizi Informatici – bene/servizio 

Servizi Informatici - CUP B11H23000000001; 

 

DISPONE 

 

1 - di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

 

2 - di affidare il servizio oggetto della presente procedura, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 7 comma 2) del D. Lgs. 36/2023, a favore del Consorzio CINECA, con sede 

legale in Via Magnanelli n. 6/3 - 40033 Casalecchio di Reno (Bologna), Codice fiscale 

00317740371, P. IVA 00502591209 per l’importo di € 10.391,94 oltre IVA; 

 

3 - Il Responsabile Unico di Progetto è l’Ing. Marco Vivoli che accerterà la regolare 

esecuzione del contratto; 

 

4 - di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 

affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) 

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 

5 - di disporre l’assunzione della regolare imputazione della spesa, pari ad euro 12.678,17 

IVA compresa, sul budget Area per l’Innovazione e Gestione dei Sistemi Informativi ed 

Informatici del bilancio unico di Ateneo esercizio 2024, a valere sul conto di bilancio 



 

 

Marius B. Spinu 
Dirigente 

Via delle Gore, 2 – Firenze 
segreteria@siaf.unifi.it  

+39 055 2751130 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE 

DEI SISTEMI INFORMATIVI 
ED INFORMATICI 

CO.04.01.02.01.08.20 Servizi Informatici - bene/servizio Servizi Informatici - dimensione 

analitica Funzionamento amministrazione centrale, Codice CUP B11H23000000001, come 

di seguito specificato: 

- per Avvio Notification Manager – € 2.400,00 oltre IVA (a Corpo);  

- canone annuo di € 7.991,94 oltre IVA di cui € 7.592,35 oltre IVA, pari al 95% del canone 

completo, da intendersi come Software as a Service (SaaS) e una quota a consumo di € 

399,59 oltre IVA, pari al 5% del canone annuo complessivo, per ulteriori servizi nel 

perimetro delle competenze e della capacità produttiva del Consorzio CINECA, per un 

impegno pari a 0,5 giornate, 

di rendere disponibile, per l’esercizio 2025, l’importo di € 7.991,94 oltre IVA, a valere sul 

budget che sarà assegnato all’ Area per l’Innovazione e Gestione dei Sistemi Informativi ed 

Informatici sul medesimo conto di bilancio; 

Si specifica che, in caso di finanziamento, il canone annuo sarà corrisposto almeno per il 

tempo necessario a soddisfare i requisiti dell’avviso, precisamente nel Decreto n. 35/2023 – 

PNRR (DECRETO di modifica degli Avvisi pubblici a lump sum di cui alle Misure 1.2, 1.3.1, 

1.4.1, 1.4.3, 1.4.5 della M1C1 del PNRR per l’ammissibilità di istanze di variazioni progettuali 

delle domande finanziate a valere sui predetti Avvisi a titolarità del Dipartimento per la 

trasformazione digitale) che specifica che:  “ai fini delle verifiche di cui all’art. 24, comma 3 

del regolamento UE 2021/241, i Soggetti attuatori, nel corso dei cinque anni successivi alla 

realizzazione del progetto, devono assicurare il mantenimento dell’investimento ovvero non 

devono effettuare modifiche sostanziali che alterino la natura, gli obiettivi o le condizioni di 

attuazione dell'operazione, né devono porre in essere condotta atte a comprometterne gli 

obiettivi originari”. 

 

6 - la sottoscrizione del relativo atto di affidamento nei confronti del Consorzio CINECA; 

 

7 - di procedere al pagamento delle fatture sulla base di quanto contenuto nell’atto di 

affidamento citato in premessa. Le stesse, emesse sul codice univoco ufficio 5F1SMO, 

dovranno essere liquidate entro 30 giorni dalla data di ricevimento, previa attestazione della 

regolarità delle prestazioni e della certificazione DURC e comunque previa verifica, se 

prevista, della certificazione di cui all’ art. 48-bis del D.P.R. 602/1973; 

 

8 - che qualunque obbligazione risarcitoria comunque derivante o connessa alla 

sottoscrizione del predetto atto non potrà in alcun caso superare l’importo dei corrispettivi 

effettivamente versati dalla controparte a CINECA nel corso dell’esercizio nel quale si verifica 

l’evento che dà luogo all’obbligo di risarcimento; 



 

 

Marius B. Spinu 
Dirigente 

Via delle Gore, 2 – Firenze 
segreteria@siaf.unifi.it  

+39 055 2751130 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE 

DEI SISTEMI INFORMATIVI 
ED INFORMATICI 

 

9 - il versamento degli importi dovuti sarà effettuato a mezzo bonifico bancario.  Gli enti in 

tesoreria speciale possono effettuare il giro fondo sul conto di Banca d’Italia - Conto Bankit 

(attuazione art. 35 commi 8-13-D.L.24/01/2012 n.1); 

 

10 - di disporre che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 

aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

all’indirizzo https://www.unifi.it/vp-11655-atti-connessi-agli-affidamenti-in-house.html, con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013; 

 

11- che il presente atto è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge. 

 
 
 

 
Il Responsabile 

 
Unità di Processo Servizi di 

Ragioneria e Contabilità 
(Dr. Francesco Oriolo) 

 
Il Dirigente  

 
Area per l’Innovazione e Gestione  

dei Sistemi Informativi ed Informatici 
(Ing. Marius B. Spinu) 

 

https://www.unifi.it/vp-11655-atti-connessi-agli-affidamenti-in-house.html

		2023-12-21T15:30:47+0100
	FRANCESCO ORIOLO


		2023-12-21T16:04:51+0100




